
 

Decreto Dirigenziale n. 233 del 07/12/2011

 
A.G.C. 14 Trasporti e viabilità

 

Settore 1 Autolinee e Vie di comunicazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 - ASSE IV - O.O. 4.6 G.P. BENEFICIARIO COMUNE DI NAPOLI.

G.P. COMPLETAMENTO DELLA LINEA 1 DELLA METROPOLITANA DI NAPOLI TRATTA

ANTE(E)/MUNICIPIO(I) /GARIBALDI(E)/CDN. COD. MONIT/SMILE: 01. CUP:

B66E83000000009. ADEMPIMENTI AI SENSI DELLA DIRETTIVA POR CAMPANIA FESR.

GESTIONE CONTABILE CAPITOLI DI SPESA. AMMISSIBILITA' PRODUZIONI S.A.L. 136,

137 E 138 PER LAVORI A TUTTO IL 31/08/2011 DELL'IMPORTO DI EURO 56.294.810,04.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  12 Dicembre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:  
- che la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’11/09/2007, ha adottato la proposta 

di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 
- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 09/11/2007, pubblicata sul BURC speciale del 

23 novembre 2007, ha preso atto della Decisione della Commissione Europea di approvazione del 
P.O.R. Campania FESR 2007-2013, nel cui ambito rientra l’Asse IV “Accessibilità e Trasporti”, di 
competenza dell’A.G.C. 14; 

- che nell’ambito dell’Asse IV del POR FESR 2007/13 è stato individuato l’Obiettivo Specifico 4D – 
Mobilità Sostenibile nell’ambito del quale è contenuto l’Obiettivo Operativo (O.O.) 4.6 - “Sistema della 
Metropolitana Regionale”; 

- che con D.P.G.R. n. 62 del 7/3/08 sono stati designati Responsabili di O.O. i Dirigenti pro- tempore dei 
singoli Settori, cui è affidata la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni a valere 
sugli obiettivi operativi del Programma FESR 2007-2013; 

- che con il medesimo D.P.G.R. n. 62 del 07/03/2008 è stato designato quale responsabile dell’O.O. 4.6 
il Dirigente del Settore 01 – A.G.C. 14 – Trasporti e Viabilità;  

- che con D.G.R. n. 26 dell’11/01/2008 è stato approvato il Piano finanziario per gli Obiettivi Operativi 
del POR FESR 2007-2013 nell’ambito del quale rientra l’importo di M€ 420,000 per il predetto O.O. 
4.6; 

- che con D.G.R. n. 879 del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/09 la Giunta Regionale ha preso atto dei 
criteri di selezione delle operazioni da finanziare, come individuati dal Comitato di Sorveglianza del 
P.O.R. FESR 2007-2013; 

- che i predetti criteri si riferiscono alla strategia generale del programma ed alla strategia settoriale per 
asse e obiettivo operativo, e sono distinti in criteri di ammissibilità e criteri di priorità; 

- che con Decreto del Coordinatore dell’A.G.C. 14 n. 499 del 23/10/2008, è stato approvato l’assetto 
organizzativo dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità finalizzato a garantire l’efficace ed efficiente attuazione 
dell’Asse IV del Programma Operativo 2007/2013; 

- che con ulteriore D.D. n. 500 del 23/10/2008 e ss.mm.ii. è stato costituito il Team di Gestione , fra 
l’altro, dell’O.O. 4.6, di competenza del Settore Autolinee e Vie di Comunicazione, con il compito di 
provvedere alla gestione puntuale delle singole operazioni ed attività afferenti la realizzazione del 
predetto Obiettivo Operativo; 

 
PREMESSO ALTRESI’:  
- che con D.G.R. n. 1282 del 05.04.2002 è stato approvato il Programma Generale degli Interventi 

Infrastrutturali del Sistema Integrato Regionale dei Trasporti; 
- che la medesima delibera ha previsto che il Programma Generale si sviluppi secondo successivi Piani 

Attuativi, deliberati in relazione all’avanzamento delle progettazioni, dell’iter approvativo e della 
cantierabilità delle opere, anche al fine di coordinare in modo razionale i differenti programmi di spesa 
del Sistema de quo, in coerenza con il concetto di unitarietà e addizionalità di tutte le fonti disponibili; 

- che con successive D.G.R. n. 779 del 30/04/2009 e D.G.R. n. 1581 del 15/10/2009 sono stati 
rispettivamente approvati il VII e l’VIII Piano Attuativo del Programma Generale degli Interventi 
Infrastrutturali nel Settore dei Trasporti con le quali è stato individuato, fra l’altro, il Grande Progetto 
“Completamento della Linea 1 della Metropolitana di Napoli. Tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale” con Beneficiario il Comune di Napoli, un costo 
totale di € 1.376.560.625,36 ed un costo ammissibile a valere sui fondi del predetto Obiettivo 
Operativo 4.6 di € 288.175.075,86; 

- che con Decisione 2009 IT161PR020 del 21/12/2009 la Commissione Europea ha confermato il tasso 
di partecipazione dell’opera di cui trattasi per un costo totale di € 739.600.000,00, un costo ammissibile 
alla rendicontazione di €400.658.086,00 ed una percentuale di contribuzione del Fondo FESR di 50% 
(pari a € 200.329.043,00); 

- che pertanto con D.G.R. n. 15 del 15/01/2010, recante l’approvazione delle modifiche all’VIII Piano 
Attuativo del Programma Generale degli Interventi Infrastrutturali nel Settore dei Trasporti si è preso 
atto dell’avvenuta approvazione del Grande Progetto in parola da parte della citata CE, disponendo un 
costo ammissibile all’O.O. 4.6 dell’Asse IV di € 400.658.086,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  12 Dicembre 2011



 

 

 
 

SAL Fatt. Impon. Certif. IVA Certif. TOTALE Certif.

123 119/09 8.013.992,82          801.399,28           8.815.392,10            
124 120/09 9.689.005,02          968.900,50           10.657.905,52          
125 167/09 19.484.018,97        1.948.401,90        21.432.420,87          
126 202/09 15.365.146,31        1.536.514,63        16.901.660,94          
127 203/09 15.426.857,42        1.542.685,74        16.969.543,16          
128 59/10 28.267.699,93        2.826.769,99        31.094.469,92          
129 119/10 24.662.142,29        2.466.214,23        27.128.356,52          
130 123/10 19.908.259,77        1.990.825,98        21.899.085,75          
131 197/10 28.528.741,38        2.852.874,14        31.381.615,52          
132 198/10 15.974.912,76        1.597.491,28        17.572.404,04          
133 207/11 19.483.986,25 1.948.398,63 21.432.384,88
134 81/11 25.939.275,16 2.593.927,52 28.533.202,68
135 82/11 14.066.699,84 1.406.669,98 15.473.369,82

190.645.883,91      19.064.588,39      269.291.811,72        TOTALE

 
CONSIDERATO: 
- che il Grande Progetto in argomento, costituisce un progetto c.d. “a cavallo” in quanto rappresenta il 

completamento di un’opera già approvata dalla Commissione Europea in sede di Programmazione 
Operativa Regionale 2000/2006; 

- che con Decisione della Commissione Europea 2009 IT161PR020 del 21/12/2009 è stato confermato il 
tasso di contribuzione del Fondo FESR del 50% (pari a € 200.329.043,00) su un costo ammissibile alla 
certificazione di partecipazione di € 400.658.086,00 per il Grande Progetto “Completamento della 
Linea 1 della Metropolitana di Napoli. Tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale” con 
beneficiario il Comune di Napoli; 

- che, per l’effetto, con D.D. n. 572 del 16/12/09 e n. 303 del 26/11/10 è stata disposta l’ammissione al 
finanziamento del sopra citato Grande Progetto per il predetto importo di € 400.658.086,00 a valere 
sulle risorse di cui all’Obiettivo Operativo 4.6 dell’Asse IV; 

- che con Convenzione prot. CO2010. 0000017 del 26/10/2010 siglata dal Comune di Napoli e la 
Regione Campania A.G.C. Trasporti  Viabilità che disciplina le reciproche obbligazioni per la 
realizzazione dell’opera in argomento secondo le vigenti disposizioni comunitarie e nazionali nonché al 
Manuale di Attuazione approvato con D.G.R. n. 1715/2009 e ss.mm.ii., per un costo ammissibile di € 
400.658.086,00 in piena rispondenza alla sopra citata Decisione della Commissione Europea 
2009IT161PR 020 del 21/12/09; 

- che ad oggi, sulla base della disponibilità di competenza e cassa, sono state certificate spese a valere 
sulle risorse del predetto O.O. 4.6 per complessivi € 269.291.811,72 come di seguito precisato (Tab. 
1): 

 
Tab. 1 – G.P. Cod. 4.6.1. Importi impegnati, liquidati e certificati al 31/10/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  12 Dicembre 2011



 

 

 
 

 
CONSIDERATO ALTRESI’: 
- che, con note prot. 480813 del 22 luglio 2011, acquisita al prot. regionale al n. 2011.0612982 del 

05/08/2011, e prot. 585791 del 21/09/2011, acquisita al prot. regionale al num. 2011.0738878 del 
30/09/2011, il Comune di Napoli ha formulato istanza per il pagamento dei lavori di cui ai S.A.L. n. 
136/137/138 – Certificati di pagamento n. 134/135/136 (produzioni a tutto il 31/08/2011); 

- che l’istanza di cui sopra assomma a complessivi € 66.851.760,68 di cui € 60.774.327,89 a titolo di 
imponibile e € 6.077.432,79 a titolo di IVA (10%); 

- che, con ulteriori note prot. 142 del 25/10/2011, acquisita al prot. regionale al n. 2011.0887336 del 
23/11/2011, prot. 143 del 25/10/2011 acquisita al prot. regionale al num. 2011.0887332 del 
23/11/2011, il Comune di Napoli ha altresì inviato quanto segue: 

- dichiarazione intermedia di spesa del beneficiario finale. 
- check list del R.U.P. aggiornata al 31/08/2011; 

 
PRESO ATTO: 
- del formulario Grandi Progetti ex. artt. 39/41 del Reg. (CE) 1086/2006 relativo all’opera 

“Completamento della Linea 1 della Metropolitana di Napoli. Tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale” e dei relativi allegati che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale così come approvato dalla CE con la sopra detta Decisione 2009 IT161PR020 
del 21/12/2009; 

- della deliberazione di Giunta comunale n. 2366 del 28/06/07 e della deliberazione CIPE n. 12 del 
31/01/08 con le quali è stata disposta l’approvazione delle varianti al progetto generale dell’opera in 
parola, fissandone il costo complessivo in M€ 1.376,00; 

- della nota prot. 1191 del 15/12/09 con la quale il R.U.P. del Grande Progetto in parola ha attestato il 
rispetto di tutti gli obblighi derivanti dalla Convezione quadro di concessione n. 25821 del 22/07/1976 e 
ss.mm.ii. da parte della società Concessionaria per le produzioni oggetto di certificazione sui fondi 
dell’Asse IV – O.O. 4.6 del P.O.R. FESR Campania 2007/2013; 

- della comunicazione dell’Autorità di Gestione acquisita al prot. regionale n. 2010.0929271 del 
19/11/2010 che ritiene ammissibile a finanziamento l’intervento de quo per l’intero costo pari ad € 
400.658.086,00, considerate la particolarità e la dimensione dello stesso, rinviando a successivi 
provvedimenti il relativo impegno contabile; 

- del visto di conformità reso con nota prot. 2009.1087095 del 16/12/2009 dal Referente del Team di 
Monitoraggio e Controllo Ordinario dell’Asse IV con il quale si attesta altresì la coerenza del predetto 
intervento con i criteri di selezione delle operazioni finanziabili con la Programmazione Operativa 
FESR 2007-2013 sia sotto il profilo della ammissibilità sostanziale , in quanto si tratta di intervento 
coerente con il Programma Generale degli Interventi Infrastrutturali, sia sotto il profilo dei criteri di 
priorità;   

 
RILEVATO: 
- che, a seguito dell’istruttoria effettuata con il supporto dell’Esperto Senior Area Economica per 

l’attuazione dell’Asse IV – Dott.ssa Ornella Carbone che al riguardo ha reso espresso parere in data 
30/11/2011 prot. 2011.09119144 del 02/12/2011, le produzioni ammissibili alla liquidazione per lavori 
ricompresi dal S.A.L. n. 136, n. 137 e n. 138 sono pari a € 56.294.810,04 mentre non risultano 
ammissibili spese per € 10.556.950,63 (Tab. 2): 

 
 
 
 
 
 
Tab. 2 – G.P. Cod. 4.6.1. Spese ammissibili per lavori di cui ai S.A.L. n. 136/137/138  

 
 
 
 

SAL
Impon. Lordo 

(OC+OT) oggetto 
istanza

IVA  (10%) Totale Lordo
Imponibile 

ammissibile
IVA ammissibile Totale Ammissibile

Totale non 
ammissibile

136 26.419.715,65     2.641.971,57      29.061.687,22    22.469.362,94   2.246.936,29   24.716.299,23    4.345.387,98    
137 16.213.692,97     1.621.369,30      17.835.062,27    13.429.593,48   1.342.959,35   14.772.552,83    3.062.509,44    
138 18.140.919,26     1.814.091,93      19.955.011,19    15.278.143,62   1.527.814,36   16.805.957,98    3.149.053,21    

60.774.327,88     6.077.432,79      66.851.760,67    51.177.100,04   5.117.710,00   56.294.810,04    10.556.950,63  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  12 Dicembre 2011



 

 

 
 

SAL
Cert. di 

pag.
Imponibile 

ammissibile
IVA ammissibile

Totale Ammissibile da 
impegnare e pagare 

136 134 22.469.362,94   2.246.936,29   24.716.299,23    
137 135 13.429.593,48   1.342.959,35   14.772.552,83    
138 136 15.278.143,62   1.527.814,36   16.805.957,98    

51.177.100,04   5.117.710,00   56.294.810,04    TOTALE

 
 

 

- che, pertanto, le spese complessivamente eleggibili al pagamento per il Grande Progetto 
Completamento della Linea 1 della Metropolitana di Napoli. Tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale”, per i lavori a tutto il 31/08/2011 sono pari a € 
56.294.810,04 (Tab. 3): 

Tab. 3 – G.P. Cod. 4.6.1. Importi da impegnare contabilmente e pagare: S.A.L. 136/137/138 

 

 

 

 

 

 

- che, alla luce della delibera di Giunta regionale n. 639 del 15/11/2011, il capitolo 2652 dell’U.P.B. 
22.84.245 risulta dotato della necessaria competenza e cassa;  

VISTI: 

- la Decisione n. C(2007) 4265 dell’11/09/2007 con la quale la Commissione Europea ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

- il P.O. FESR 2007/2013; 
- la Decisione n. (2009) IT161PR020 del 21/12/2009 con la quale la Commissione Europea ha 

confermato il tasso di partecipazione al Fondo FESR dell’opera di cui trattasi; 
- le L.R. n. 07/02, n. 04/11, n. 05/11; 
- il D.P.G.R. n. 62 del 7/3/08; 
- le D.G.R. richiamate in premessa; 
- la D.G.R. n. 639 del 15/11/2011; 
- la circolare del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 

25/05/2011 “Direttiva POR Campania FESR 2007/13 gestione contabile capitoli di spesa”;  
- la comunicazione dell’Autorità di Gestione acquisita al prot. regionale n. 2010.0929271 del 

19/11/2010; 
- il visto di conformità reso con nota prot. 2009.1087095 del 16/12/2009 dal Referente del Team di 

Monitoraggio e Controllo Ordinario dell’Asse IV;  
- la Convenzione prot. CO2010.0000017 del 26/10/2010 siglata dal Comune di Napoli e la Regione 

Campania A.G.C. Trasporti Viabilità; 
- le note prot. 480813 del 22 luglio 2011, prot. 585791 del 21/09/2011, prot. 142 del 25/10/2011 e prot. 

143 del 25/10/2011; 
- le check-list documentale e del R.O.O. dell’O.O. 4.6 aggiornate al 31/08/2011; 
- il parere reso dal Consulente Senior – Area Economica dell’Asse IV del P.O.R. FESR 2007/2013 – 

Dott.ssa Ornella Carbone del 30/11/2011 prot. 2011.0919144 del 02/12/2011; 
- la regolarità amministrativa resa dal Responsabile del Procedimento;  
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team di gestione nonché della espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa, resa dal Responsabile del Procedimento, in allegato; 
per i motivi indicati in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

DECRETA 
- di dover precisare che deve restare impregiudicata la responsabilità del Beneficiario Comune di 

Napoli in ordine all’avvenuta verifica del rispetto della vigente normativa comunitaria e nazionale in 
materia di LL.PP. e delle procedure del P.O.R. FESR Campania 2007/2013 nonché dell’avvenuta 
verifica della regolarità amministrativa e controllo degli importi esposti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  12 Dicembre 2011



 

 

 
 

SAL
Cert. di 

pag.
Imponibile 

ammissibile
IVA ammissibile

Totale Ammissibile da 
impegnare e pagare 

136 134 22.469.362,94   2.246.936,29   24.716.299,23    
137 135 13.429.593,48   1.342.959,35   14.772.552,83    
138 136 15.278.143,62   1.527.814,36   16.805.957,98    

51.177.100,04   5.117.710,00   56.294.810,04    TOTALE

Tab. 3 – G.P. Cod. 4.6.1. Importi da impegnare contabilmente e pagare: S.A.L. 136/137/138 

 

 

 

 

 

 

- di dare atto dell’istruttoria effettuata dall’Esperto Senior Area Economica per l’attuazione dell’Asse IV 
– Dott. ssa Ornella Carbone sulle produzioni ammissibili alla liquidazione per lavori ricompresi dal 
S.A.L. n. 136, n. 137 e n. 138 (a tutto il 31/08/2011); 

- di dare atto dell’istruttoria effettuata, con il supporto dell’esperto senior area economica per 
l’attuazione dell’Asse IV – Dott.ssa Ornella Carbone con parere reso in data 30/11/2011 
prot.2011.09119144 del 02/12/2011 sulla rendicontazione dell’operazione denominata “Grande 
Progetto. Completamento della Linea 1 della Metropolitana di Napoli – Tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale. Cod. Monit: 4.6.1 CUP: B66E83000000009”, 
Beneficiario Comune di Napoli, a valere sull’O.O. 4.6 dell’Asse IV del POR FESR Campania 
2007/2013, con particolare riferimento alla programmazione dell’intervento, alla coerenza con il PO 
FESR Campania 2007-2013 e ai criteri di selezione dell’operazione, all’ammissibilità a 
cofinanziamento e alla certificabilità della spesa dell’importo di € 56.294.810,04 (Quota FESR: € 
28.147.405,02 (50%); Quota Stato: € 19.703.183,51 (35%); Quota Regione: € 8.444.221,51) come 
dal predetto schema (Tab. 3): 

 
 

 

 

 

 

 
- di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO FESR Campania 2007-2013 

per l’impegno e la liquidazione, in favore del Comune di Napoli, dell’importo disponibile sul capitolo 
n. 2652 dell’U.P.B. n. 22.84.245 relativo all’O.O. 4.6 del POR FESR di € 56.294.810,04 per le 
produzioni ammissibili relative al S.A.L. n. 136, n. 137 e n. 138 – certificati di pagamento n. 134, n. 
135 e n. 136 mediante accredito presso l’Istituto SanPaolo Banco di Napoli –  IBAN IT 87 O010 
1003 5941 000000 46012 – Causale: Completamento Grande Progetto Linea 1 della Metropolitana 
di Napoli quota O.O. 4.6 -(codice gestionale 2234);  

- di notificare il presente decreto, al Comune di Napoli in qualità di Beneficario dell’opera in parola; 
- di trasmettere, altresì, il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza:  � al Responsabile della Programmazione Unitaria;  � all’Autorità di Certificazione FESR;  � al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio;  � al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la 

pubblicazione sul BURC;  � all’Assessore al Ramo. 
Avv. to Gaetano Botta  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  12 Dicembre 2011


	BURC n. 76 del  12 Dicembre 2011

